Дело № 1-64/2018 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Чаплыгин «29» октября 2018 года

Чаплыгинский районный суд Липецкой области в составе:

председательствующего федерального судьи Плехова Ю.В., 

при секретаре Веревкиной О.П.

с участием 

государственного обвинителя Зиборова М.М.

подсудимой ФИО1

защитника - адвоката Давыдова В.А.

представителя потерпевшего ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело № 1-64/2018 г. по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по месту жительства и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей средне – специальное, не замужней, не работающей, не военнообязанной, не имеющей на иждивении малолетних детей, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновной, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

ФИО1 являясь начальником отделения почтовой связи Шишкино обособленного структурного подразделения Чаплыгинского почтамта УФПС Липецкой области - филиала ФГУП «Почта России» с 10.02.2016 по 20.07.2018, будучи обязанной, в соответствии с квалификационной характеристикой начальника отделения почтовой связи Шишкино, утвержденной начальником ОСП Чаплыгинского почтамта УФПС Липецкой области - филиала «Почта России» 04.02.2013, с которой ФИО1 была ознакомлена 10.02.2016, производить прием, обработку, вручение почтовых отправлений по банковским картам, реализовывать товар (прием, разгрузку, складирование, выкладку, возврат, инвентаризацию, оформление торговых мест, прием предварительных заказов, оформление товаров в кредит, расчетно кассовые-операции), а также выполнять работы по приему жилищно-коммунальных и прочих платежей (прием платы за электроэнергию, газ, воду, коммунальные услуги), а также в соответствии с действующими правилами и инструкциями, обеспечивать сохранность денежных средств, почтовых отправлений, материальных ценностей, вести учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций, являясь материально-ответственным лицом в силу договора №23 от 10.02.2016 «О полной индивидуальной материальной ответственности», заключенного между ней и работодателем, согласно которому ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, совершила присвоение чужих денежных средств, с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в субботу, 30.06.2018, в рабочее время с 09 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, в здании отделения почтовой связи Шишкино ОСП Чаплыгинского почтамта УФПС Липецкой области - филиала ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение денежных средств, поступивших в отделение почтовой связи Шишкино ОСП Чаплыгинского почтамта от ФИО3 в качестве оплаты счетов: ООО «Газпром Межрегионгаз Липецк» за июнь 2018 года в размере 2820 рублей 94 копейки, АО работников «НП «СПЕЦАТП» за июнь 2018 года в размере 129 рублей 02 копейки и ОАО «Липецкая энергосбытовая компания» за май 2018 года размере 400 рублей 04 копейки, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, используя свое служебное положение, похитила путем присвоения поступившие в отделение почтовой связи Шишкино ОСП Чаплыгинского почтамта УФПС Липецкой области - филиала ФГУП «Почта России» от ФИО3 в качестве оплаты указанных счетов, денежные средства на общую сумму 3350 (три тысячи триста пятьдесят) рублей, которые потратила на личные нужды.

В результате хищения ФИО1 причинила материал ущерб ОСП Чаплыгинского почтамта УФПС Липецкой области - филиала ФГУП «Почта России» на общую сумму 3350 рублей.

Она же, являясь начальником отделения почтовой связи Шишкино обособленного структурного подразделения Чаплыгинского почтамта УФПС Липецкой области - филиала ФГУП «Почта России» с 10.02.2016 по 20.07.2018, будучи обязанной, в соответствии с квалификационной характеристикой начальника отделения почтовой связи Шишкино, утвержденной начальником ОСП Чаплыгинского почтамта УФПС Липецкой области - филиала «Почта России» 04.02.2013, с которой ФИО1 была ознакомлена 10.02.2016, производить прием, обработку, вручение почтовых отправлений по банковским картам, реализовывать товар (прием, разгрузку, складирование, выкладку, возврат, инвентаризацию, оформление торговых мест, прием предварительных заказов, оформление товаров в кредит, расчетно кассовые-операции), а также выполнять работы по приему жилищно-коммунальных и прочих платежей (прием платы за электроэнергию, газ, воду, коммунальные услуги), а также в соответствии с действующими правилами и инструкциями, обеспечивать сохранность денежных средств, почтовых отправлений, материальных ценностей, вести учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций, являясь материально-ответственным лицом в силу договора №23 от 10.02.2016 «О полной индивидуальной материальной ответственности», заключенного между ней и работодателем, согласно которому ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, совершила присвоение чужих денежных средств, с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени примерно с 03.04.2018 по 10.07.2018, находясь в здании отделения почтовой связи Шишкино ОСП Чаплыгинского почтамта УФПС Липецкой области - филиала ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, в свое рабочее время: со вторника по четверг с 09 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, в субботу - с 09 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, имея умысел на хищение вверенных ей денежных средств, действуя умышлено, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, действуя систематически на протяжении указанного периода времени, совершила хищение путем присвоения вверенных ей ОСП Чаплыгинского почтамта УФПС Липецкой области - филиала ФГУП «Почта России» денежных средств, вырученных от продажи товаров, на общую сумму 112 747 рублей (сто двенадцать тысяч семьсот сорок семь) рублей 41 копейка и потратила их на личные нужды, чем причинила ОСП Чаплыгинского почтамта УФПС Липецкой области - филиала ФГУП «Почта России» ущерб на указанную сумму.

С указанной фабулой органом предварительного расследования ФИО1 было предъявлено обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ.

В ходе предварительного расследования ФИО1 полностью признала свою вину в совершении описанных преступлений, и по окончании предварительного расследования, при выполнении с ней требований ст. 217 УПК РФ заявила ходатайство о постановлении в отношении нее приговора в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 пояснила, что именно она совершила действия, указанные в обвинительном заключении. Виновной себя в совершении описанных преступлений признала полностью, с предъявленным обвинением согласна. 

Также в судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное ей в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено ей добровольно и после проведения консультации со своим защитником, и что она полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Давыдов В.А. ходатайство подсудимой поддержал. 

Возражений от государственного обвинителя Зиборова М.М. и представителя потерпевшего ФИО2 по поводу вынесения приговора в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не поступило. 

Оснований для прекращения уголовного дела, либо уголовного преследования в отношении подсудимой ФИО1 суд не усматривает.

Таким образом, суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО1 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует действия, совершённые ей в период времени, в субботу 30.06.2018 г., в рабочее время с 09 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, как преступление, предусмотренное ч.3 ст.160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а также квалифицирует действия ФИО1 в период времени с 03.04.2018 г. по 10.07.2018 г., со вторника по четверг с 09 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, в субботу - с 09 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, как преступление, предусмотренное ч.3 ст.160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения

Максимально строгое наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст. 160 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Приведённые обстоятельства позволяют суду постановить приговор по настоящему делу в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ без исследования доказательств по делу.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, в том числе смягчающие и отягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

При назначении наказания подсудимой смягчающими обстоятельствами в соответствии с ч.1 п. «и» ст.61 УК РФ по эпизоду от 30.06.2018 г. суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также ч.1 п. «к» ст.61 УК РФ добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

По эпизоду с 03.04.2018 г. по 10.07.2018 г., со вторника по четверг с 09 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, в субботу - с 09 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, смягчающими обстоятельствами в соответствии с ч.1 п. «и» ст.61 УК РФ суд признаёт явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также ч.1 п. «к» ст.61 УК РФ добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Отягчающих наказание обстоятельств по обоим эпизодам не усматривается. 

Из иных данных о личности подсудимой ФИО1 судом установлено, что на учете у врача - нарколога и врача-психиатра не состоит (т.2 л.д.192), по месту регистрации администрацией сельского поселения Шишкинский сельсовет Чаплыгинского района Липецкой области характеризуется посредственно, злоупотребляет спиртными напитками (т.2 л.д.190); УУП М ОМВД России «Чаплыгинский» характеризуется посредственно (т.2 л.д.193), к административной ответственности не привлекалась (т.2 л.д.187); не судима (т.2 л.д.187); по месту работы ОСП Чаплыгинского почтамта УФПС Липецкой области - филиала ФГУП «Почта России» характеризуется отрицательно (т.2 л.д.199). 

Исследовав обстоятельства совершенных преступлений, изучив личность подсудимой, имущественное положение подсудимой, учитывая тяжесть и общественную опасность совершённых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осуждённой условия её жизни, суд считает, что исправление подсудимой ФИО1 возможно без изоляции от общества. 

При указанных обстоятельствах суд полагает возможным назначить подсудимой ФИО1 наказание с учётом требований ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, ст. 316 УПК РФ в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно с установлением испытательного срока и возложением на неё дополнительных обязанностей в пределах санкции ч.3 ст.160 УК РФ, полагая, что данный вид наказания сможет обеспечить достижение его целей – восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения ей новых преступлений. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы к подсудимой ФИО1 применять не следует, поскольку суд считает, что её исправление возможно при отбытии основного вида наказания.

Дополнительное наказание в виде штрафа к подсудимой ФИО1 также применять не следует, в связи с её материальным положением. 

Кроме того наказание необходимо назначить с учетом ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений.

Оснований для назначения наказания в порядке ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершения данных преступлений, степени их общественной опасности и личности подсудимой, суд также не усматривает оснований для изменения в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступлений, совершённых ФИО1

Гражданский иск по делу не заявлен.

Учитывая требования ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 – 309, ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ по эпизоду совершенному в период времени 30.06.2018 г. назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.3.УК РФ по эпизоду совершенному в период с 03.04.2018 г. по 10.07.2018 г. назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 4 (четыре) месяцев лишения свободы. 

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание ФИО1 в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 основное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год.

На основании ст.73 ч.5 УК РФ возложить на ФИО1 дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить.

От уплаты процессуальных издержек, предусмотренных ст. 131 УПК РФ осуждённую ФИО1, освободить.

Вещественные доказательства по делу: заявление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу на должность начальника ОПС Шишкино, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО1 в ОПС Шишкино на должность начальника, приказ №К от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО1 в ОПС Шишкино 399922 5 класса/Чаплыгинский почтамт на должность начальника, договор о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу на должность оператора ПКД ОПС Шишкино, трудовой договор № от 10.ж02.2016 о приеме на работу в ОПС Шишкино на должность оператора связи пункта коллективного договора, приказ №К от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО1 в ОПС Шишкино 399922 5 класса/Чаплыгинский почтамт на должность оператора связи пункта коллективного доступа, договор о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, квалификационная характеристика начальника ОПС Шишкино №, утвержденная начальником ОСП Чаплыгинского почтамта У ФПС Липецкой области - филиала ФГУП «Почта России» ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, с которой ФИО1 ознакомлена под личную подпись ДД.ММ.ГГГГ, дополнение в квалификационную характеристику начальника ОПС Шишкино № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнение в квалификационную характеристику начальника ОПС Шишкино № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнение в квалификационную характеристику начальника ОПС Шишкино № от ДД.ММ.ГГГГ, квалификационная характеристика оператора пункта коллективного доступа ОПС Шишкино № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденная начальником ОСП Чаплыгинского почтамта У ФПС Липецкой области - филиала ФГУП «Почта России» ФИО4, с которой ФИО1 ознакомлена под личную подпись ДД.ММ.ГГГГ, приказ №к/5 от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении), согласно которого прекращено действие трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ №к от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении), согласно которого прекращено действие трудового договора №22 от 10.02.2016, которые хранятся при уголовном деле №11802420012000043, после вступления приговора в законную силу возвратить в ОСП Чаплыгинского почтамта УФПС Липецкой области - филиала «Почта России».

Приговор может быть обжалован в Липецкий областной суд через Чаплыгинский районный суд Липецкой области в течение десяти суток с момента его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём может подать письменное ходатайство одновременно с апелляционной жалобой и в срок, предусмотренный для подачи апелляционной жалобы.

Также осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи прокурором апелляционного представления.

Председательствующий: Ю.В.Плехов